
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/86292


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 141/2020 SMARH

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE SOFTWARES DE ENGENHARIA AUTODESK, PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECUROS HUMANOS - SMARH, com as características descritas no Edital.

13/10/2020 13h00m  R$                  436.916,48 

Todas as empresas, inclusive as enquadradas como 

Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 

Microempreendedor (MEI) que sejam do ramo de atividade 

enquadrado no objeto

Pregão Eletrônico 91/2020 FMS Registro de Preços de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LUVAS para uso da Fundação Municipal de Saúde 13/10/2020 10h00m  R$                2.009.510,00 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 09/2020 FMC Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA para utilização das unidades culturais da Fundação Municipal de Cultura 14/10/2020 09h30m  R$                    14.247,18 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI

Pregão Eletrônico 143/2020 SMAPA
Aquisição de produtos de higiene e limpeza para comercialização nas unidades do Programa Mercado da 

Família
14/10/2020 09h00m  R$                  149.321,62 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 08/2020 CPS

Escolha da proposta mais vantajosa para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVUDUAL E 

COLETIVA, através do Sistema de Registro de Preço, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos

15/10/2020 09h00m  R$                    76.685,12 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI

Pregão Eletrônico 142/2020 SMAPA Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família 15/10/2020 09h05m  R$                  197.015,77 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 17/2020 FASPG
AQUISIÇÃO DE ITENS DE CAMA E BANHO – PARA AUXILIAR NAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE 

ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DE COVID 19.
16/10/2020 09h35m  R$                    64.828,00 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI

Tomada de Preços 04/2020 AFEPON

fornecimento de mão-de-obra e materiais para substituição de luminárias públicas convencionais com 

lâmpadas vapor de sódio por luminárias de LED nas Ruas Bonifácio Vilela, entre as Ruas Saldanha Marinho e 

Penteado de Almeida e Av. Monteiro Lobato entre as Ruas Penteado de Almeida e João Schaia, Rua Eusébio 

Batista Rosas entre a Rua República do Líbano e Rodrigues Alves - Jardim Carvalho, Ponta Grossa – PR.

21/10/2020 13h30m  R$                  262.987,37 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Tomada de Preços 05/2020 AFEPON
fornecimento de mão de obra para substituição da iluminação do canteiro central da Avenida Visconde de 

Mauá – Bairro Oficinas – Ponta Grossa – PR
22/10/2020 13h30m  R$                    17.326,00 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/88944
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/88880
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/88903
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/88499
https://cpspg.com.br/wp-content/uploads/2020/10/EDITAL-P.E-008.2020.pdf
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/89041
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/89752
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90124
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90130
https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 144/2020 SMSP
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagem de pneus dos veículos da frota 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município de Ponta Grossa
23/10/2020 14h00m  R$                    97.216,90 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 146/2020 SMARH
Contratação de empresa especializada para eventual fornecimento e manutenção de equipamentos, 

sinalização e combate a incêndio da Prefeitura Municipal de Pomnta Grossa.
26/10/2020 09h00m  R$                    85.914,59 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI

Pregão Eletrônico 10/2020 FMC Aquisição de armários e arquivos a serem utilizados na Unidade Cultural Centro da Música. 27/10/2020 09h00m  R$                    12.766,88 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90183
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90309
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90449


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 90/2020 FMS Aquisição de Material Médico-Cânulas e Catéteres 14/10/2020 10h00m  R$                    62.398,00 

Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas 

sediadas no país, pertencentes ao ramo de atividade relacionado 

ao objeto da licitação, conforme disposto nos respectivos atos 

constitutivos, que atenderem a todas as exigências, inclusive 

quanto `a documentação, constantes deste Edital e seus anexos.

Tomada de Preços 03/2020 AFEPON

Fornecimento de mão-de-obra e materiais para substituição de luminárias públicas convencionais com 

lâmpadas vapor de sódio por luminárias de LED nas Ruas Aristides Lobo (lote 1) e Eunice dos Reis (lote 2), 

Bairro Olarias, Ponta Grossa - PR

14/10/2020 13h30m  R$                  211.715,50 

Poderão participar da presente licitação as empresas interessadas 

devidamente incritas no Cadastro de Licitantes com certificado 

fornecido pelo Departamento de Compras e Contratos da SMIP 

da Prefeitura de Ponta Grossa, no ramo de Engenharia Elétrica, 

sendo que seus funcionários deverão estar treinados de acordo 

com a NR-10 e NR-35. 

Pregão Eletrônico 145/2020 SMSP

contratação de empresa especializada no fornecimento de Cimento Portland – CP II F-32 – em sacos 50 kg, 

por se tratar de materiais de uso contínuo para utilização de diversos departamentos em obras e reparos, 

sendo principalmente utilizado para os serviços de construção e manutenção (abertura e fechamento) de 

gavetas de túmulos, além de manutenções nos cemitérios, realizados pelo Departamento de Serviço 

Funerário e Cemitérios desta Secretaria Municipal de Serviços Públicos

22/10/2020 09h00m  R$                  284.160,00 

Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 – DECOM. Edital não 

exclusivo e sem reserva de cotas para ME, EPP e MEI, aplicando-

se o disposto no artigo 49, inciso III da Lei 123/2006

Concorrência 6/2020 SMARH

Outorga da concessão de serviços públicos de implantação e manutenção do sistema de sinalização indicativa 

das vias e logradouros públicos do município, com apoio publicitário, pelo período contratual de 10 (dez) 

anos, prorrogáveis por igual período, com as características descritas no Edital.

26/10/2020 09h30m  R$                      8.000,00 

Poderão participar desta Licitação as empresas legalmente 

estabelecidas no país e que atenderem a todas as exigências 

contidas neste instrumento e nos seus anexos;

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/88869
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/89881
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/78539
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/88319


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 92/2020 FMS
Contratação de empresa prestadora de seviços para conserto e manutenção de equipamentos de informática 

para a Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa.
23/10/2020 10h00m  R$                    57.956,64 -

Pregão Eletrônico 10/2020 CPS
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE PEDRA BRITADA, através do sistema de registro de preços conforme condições, 

quantidades e exigencias estabelecidas neste Edital e seus anexos
23/10/2020 09h00m  R$                3.719.060,00 -

Pregão Eletrônico 93/2020 FMS Registro de Preços APARELHOS DE AR CONDICIONADO para uso da Fundação Municipal de Saúde 26/10/2020 10h00m  R$                  331.203,87 -

Pregão Eletrônico 94/2020 FMS Registro de Preços de INSUMOS DE INFORMÁTICA TONERS para uso da Fundação Municipal de Saúde 27/10/2020 10h00m  R$                  243.732,00 -

Pregão Eletrônico 148/2020 SMIP Aquisição de material permanente, sendo equipamentos para o estúdio do CRAS Jardim Paraíso. 27/10/2020 09h15m  R$                    46.928,73 -

Pregão Eletrônico 18/2020 FASPG
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, DE COMUNICAÇÃO E 

ACESSÓRIOS
27/10/2020 - 974.858,14R$                   -

Pregão Eletrônico 19/2020 FASPG AQUISIÇÃO DE TOTEM DISPENSER DE ÁLCOOL EM GEL 27/10/2020 - 14.372,80R$                     -

Pregão Eletrônico 20/2020 FASPG AQUISIÇÃO DE ITENS DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA COVID 19 (Placa de acrílico e tapete sanitizante) 27/10/2020 - 57.868,00R$                     -

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                                            l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 108/2020
Diversas 

Secretarias

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para o 

fornecimento de lanches prontos visando atender as necessidades das diversas Secretarias 

municipais.

14/10/2020 08h30m  R$              442.151,45 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 109/2020 SMU

Contratação de empresa especializada para manutenção do enlace de fibra óptica monômodo, 

para transporte de dados via protocolo IP, link ponto a ponto dedicado, com velocidade de 

1GBT, utilizado para interligar em camada 02, o Prédio do Palácio da Viscondessa Querobina de 

Sá, localizado na Praça Marechal Floriano Peixoto nº 11 e a Secretaria Municipal de Urbanismo, 

situada na praça Raul Brás de Oliveira, s/nº.

14/10/2020 13h30m  R$               10.020,00 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 110/2020 SMU
Registro de Preços para aquisição sob demanda de cartuchos de tinta para a máquina plotter 

através da Secretaria Municipal de Urbanismo.
15/10/2020 08h30m  R$               36.791,97 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 111/2020 SMU
Aquisição de um notebook e uma impressora multifuncional através da Secretaria Municipal de 

Urbanismo.
15/10/2020 13h30m  R$                 4.680,00 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 115/2020 Prefeitura

Contratação de empresa especializada para fornecimento de sistema informatizado de gestão em 

ambiente web, com acesso multiusuários em banco de dados único, para todos os 

módulos/programas do Sistema Informatizado de Gestão, com manutenção de banco de dados 

em ambiente de informática do contratante, incluindo ainda serviços de instalação, migração de 

dados, treinamento, implantação, manutenção, garantia de atualização legal, atualização 

tecnológica e suporte técnico relacionados a cada módulo de programas.

16/10/2020 08h30m  R$              810.176,40 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 112/2020 Prefeitura

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para a 

prestação de serviços de borracharia visando a manutenção de veículos pertencentes a frota 

municipal.

20/10/2020 08h30m  R$              244.765,80 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 113/2020
Diversas 

Secretarias

Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de gás para cozinha e água mineral 

visando atender as necessidades das diversas Secretarias municipais.
20/10/2020 13h30m  R$               86.561,00 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 114/2020 SME

Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de enceradeiras industriais e armários 

escolares que serão destinados à Escola Municipal Ida Albach através da Secretaria Municipal de 

Educação.

21/10/2020 08h30m  R$               16.467,00 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 116/2020 SMAS
Registro de Preços para aquisição sob demanda de smartTVs, projetores, notebooks e antena 

para recepção de sinal de internet através da Secretaria Municipal de Assistência Social.
22/10/2020 08h30m  R$               92.502,05 

 EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP 

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94448
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94451
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94453
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94447
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94833
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94591
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94597
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94601
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95028


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Concorrência 11/2020 Prefeitura

Concessão de direito real de uso não-onerosa pelo período de 10 (dez) anos de imóvel público 

de propriedade do Município de Palmeira, destinado exclusivamente para fins empresariais, 

conforme autorização concedida pela Lei Municipal nº. 5075/2019.

12/11/2020 09h15m  R$                       1,00 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 12/2020 Prefeitura

Concessão de direito real de uso não-onerosa pelo período de 10 (dez) anos de imóvel público 

de propriedade do Município de Palmeira, destinado exclusivamente para fins empresariais, 

conforme autorização concedida pela Lei Municipal nº. 5075/2019.

12/11/2020 13h30m  R$                       1,00 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 13/2020 Prefeitura

Concessão de direito real de uso não-onerosa pelo período de 10 (dez) anos de imóvel público 

de propriedade do Município de Palmeira, destinado exclusivamente para fins empresariais, 

conforme autorização concedida pela Lei Municipal nº. 5075/2019.

13/11/2020 09h15m  R$                       1,00 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 14/2020 Prefeitura

Concessão de direito real de uso não-onerosa pelo período de 10 (dez) anos de imóvel público 

de propriedade do Município de Palmeira, destinado exclusivamente para fins empresariais, 

conforme autorização concedida pela Lei Municipal nº. 5015/2019.

13/11/2020 13h30m  R$                       1,00 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94459
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94464
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94468
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94477


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

NÃO HOUVERAM PUBLICAÇÕES NO PERÍODO APURADO

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                                            l    Período de apuração (05.10 - 09.10)

NÃO HOUVERAM PUBLICAÇÕES NO PERÍODO APURADO

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/

